
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ

Об утверждении Плана мероприятий 
и состава комиссии по противодействию 
коррупции департамента по физической 
культуре и спорту администрации 
города Липецка на 2026 год

В целях организации эффективной работы по противодействию 
коррупции, обеспечения законности в деятельности департамента по 
физической культуре и спорту администрации города Липецка и 
муниципальных учреждений, подведомственных департаменту по физической 
культуре и спорту администрации города Липецка, в соответствии с 
Федеральным законом от 25 Л 2.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции 
департамента по физической культуре и спорту администрации города Липецка 
на 2026 год (приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по обеспечению реализации мероприятий, 
предусмотренных Планом противодействия коррупции на 2026 год 
(приложение № 2).

3. Ответственным исполнителям, указанным в Плане мероприятий по 
противодействию коррупции на 2026 год, обеспечить организацию работы по 
его исполнению в установленные сроки.

4. Начальнику управления ресурсного обеспечения (Щеглова Е.В.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте департамента по 
физической культуре и спорту администрации города Липецка в срок до 
30.12.2025.

5. Руководителям подведомственных учреждений:
5.1. разработать и утвердить План мероприятий по противодействию 

коррупции в учреждениях на 2026 год;

П Р И К А З
____ 1— ll--------

г. Липецк



5.2. обеспечить размещение Плана мероприятий по противодействию 
коррупции на официальном сайте учреждения в срок до 30.12.2025.

5.3. обеспечить контроль за исполнением Плана мероприятий по 
противодействию коррупции в установленные сроки.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель
департамента Е.Ю. Стародубцева



Приложение № 1 
к приказу департамента 
по физической культуре и спорту 
администрации города Липецка
ОТ, ^  / J  л / ' / S  №

План мероприятий по противодействию коррупции в департаменте по физической культуре и спорту
администрации города Липецка на 2025 год

№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок исполнения Ответственные лица

Раздел 1. Меры по организационному обеспечению противодействия коррупции
1 . Контроль за ведением документов по 

противодействию коррупции и выполнением 
плана мероприятий по противодействию 
коррупции в подведомственных 
муниципальных учреждениях в 2025 году

Исполнение законодательства 
РФ по противодействию 
коррупции

В течение года Т.С. Добрынина 
О.С. Холуева

2. Формирование и утверждение плана 
мероприятий по противодействию коррупции 
в департаменте по физической культуре и 
спорту администрации города Липецка (далее 
-  Департамент) на 2027 год

Исполнение законодательства 
РФ по противодействию 
коррупции

До 25.12.2026 Т.Н. Черняева 
А.П. Ильин 
Е.Н. Заварцева 
О.С. Холуева 
Т.С. Добрынина



2

3. Осуществление проверок в 
подведомственных муниципальных 
учреждениях по вопросам организации 
работы по противодействию коррупции

Исполнение законодательства 
РФ по противодействию 
коррупции

1 раз в полугодие Т.Н. Черняева 
Т.С. Добрынина 
О.С. Холуева

4. Контроль за формированием и утверждением 
плана мероприятий по противодействию 
коррупции в подведомственных 
муниципальных учреждениях на 2027 год

Исполнение законодательства 
РФ по противодействию 
коррупции

До 25.12.2026 Е.В. Щеглова 
О.С. Холуева

5. Предоставление в администрацию города 
Липецка сведении о ходе реализации мер по 
противодействию коррупции в 2026 году

Формирование отчета 
Департамента о выполнении 
плана

В течение года 
(по запросу)

Т.Н. Черняева 
Т.С. Добрынина 
О.С. Холуева

Раздел 2. Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции
6. Мониторинг действующего законодательства, 

муниципальных правовых актов (далее -  
МПА) в области противодействия коррупции

Своевременная актуализация 
нормативных правовых актов 
и совершенствование практики 
их правоприменения в сфере 
противодействия коррупции

В течение года О.С. Холуева

7. Совершенствование правовых актов 
Департамента, обеспечивающих 
противодействие коррупции, и осуществление 
контроля за их исполнением

Своевременное приведение 
правовых актов Департамента 
в сфере противодействия 
коррупции в соответствие с 
действующим
законодательством РФ в сфере 
противодействия коррупции и 
их исполнение

В течение года 
(в соответствии с 

требованиями 
законодательства)

О.С. Холуева

8. Проведение антикоррупционной экспертизы 
проектов МПА, проектов изменений в 
действующие МПА, касающихся

Выявление и устранение 
коррупциогенных факторов, 
создающих условия для

В течение года Е.В. Щеглова 
О.С. Холуева



3

деятельности Департамента проявления коррупции

9. Размещение проектов МПА на официальном 
сайте Департамента в целях проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы

Выявление и устранение 
коррупциогенных факторов, 
создающих условия для 
проявления коррупции

В течение года Т.Н. Черняева 
О.С. Холуева

10. Участие в судах при рассмотрении споров по 
предоставлению муниципальных услуг, 
обжалованию МПА, регламентирующих
предоставление муниципальных услуг, 
действию (бездействию) Департамента и его 
должностных лиц

Повышение эффективности 
деятельности Департамента по 
противодействию коррупции с
учетом требований, 
содержащихся в судебных 
решениях

В течение года О.С. Холуева

11. Рассмотрение правоприменительной практики 
по результатам вступивших в законную силу 
решений судов, арбитражных судов о 
признании недействительными нормативных 
правовых актов, незаконными решений и 
действий (бездействия) Департамента и его 
должностных лиц

Выработка и принятие мер по 
предупреждению и 
устранению причин 
выявленных нарушений

В течение года 
(при наличии)

О.С. Холуева

Раздел 3. Мероприятия, направленные на предупреждение коррупции
12. Сбор сведений за 2025 год об адресах сайтов 

и (или) страниц сайтов в сети «Интернет», на 
которых муниципальные служащие 
Департамента размещали общедоступную 
информацию, а также данные, позволяющие 
их идентифицировать

Соблюдение общих принципов 
поведения муниципальных 
служащих

До 01 апреля 2026 Т.С. Добрынина 
О.С. Холуева



4

13. Контроль за своевременным 
предоставлением муниципальными 
служащими Департамента и руководителями 
подведомственных муниципальных 
учреждений сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера

Своевременное представление 
полных и достоверных 
сведений о доходах, 
предупреждение 
коррупционных 
правонарушений

До 30 апреля 2026 Т.С. Добрынина

14. Размещение сведений о доходах, расходах об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера муниципальных служащих 
Департамента, руководителей 
муниципальных учреждений, их супруг 
(супругов) и несовершеннолетних детей на 
официальном сайте администрации города 
Липецка и Департамента

Предупреждение коррупции в 
деятельности муниципальных 
служащих, руководителей 
муниципальных учреждений

В соответствии с 
требованиями 

законодательства 
(до 23 мая 2026)

Т.С. Добрынина

15. Проведение анализа сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера муниципальных 
служащих Департамента, руководителей 
муниципальных учреждений, их супруг 
(супругов) и несовершеннолетних детей

Выявление случаев 
предоставления указанными 
лицами недостоверных или 
неполных сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах
имущественного характера и 
применение мер 
ответственности за 
совершенные нарушения

Один раз в год 
(до 01.07.2026)

Т.С. Добрынина



5

16. Проведение проверки достоверности и 
полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера муниципальных служащих 
Департамента, руководителей 
муниципальных учреждений, их супруг 
(супругов) и несовершеннолетних детей, при 
наличии информации, представленной в 
письменном виде в установленном порядке

Выявление случаев 
предоставления указанными 
лицами недостоверных или 
неполных сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах
имущественного характера и 
применение мер 
ответственности за 
совершенные нарушения

В течение года 
(при выявлении 

фактов)

Т.С. Добрынина 
О.С. Холуева

17. Осуществление разъяснительной работы по 
доведению до лиц, претендующих на 
замещение должностей муниципальной 
службы, положений нормативных правовых 
актов в сфере муниципальной службы и 
противодействия коррупции

Снижение рисков 
коррупционного поведения 
лиц, замещающих должности 
муниципальной службы

В течение года 
(при приеме 

гражданина на 
муниципальную 

службу)

Т.С. Добрынина

18. Предъявление в установленном законом 
порядке квалификационных требований к 
гражданам, претендующим на замещение 
должностей муниципальной службы, а также 
проверка в установленном порядке сведений, 
предоставляемых указанными гражданами

Выявление случаев 
предоставления гражданами 
недостоверных или неполных 
сведений. Отказ в замещении 
должности муниципальной 
службы по результатам 
проверок

В течение года 
(при приеме 

гражданина на 
муниципальную 

службу)

Т.С. Добрынина

19. Проведение проверок соблюдения 
муниципальными служащими ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или 
урегулировании конфликта интересов, 
исполнение ими обязанностей, установленных

Выявление случаев не 
соблюдения муниципальными 
служащими ограничений и 
запретов, требований о 
предотвращении или

В течение года 
(при наличии 
оснований)

Т.С. Добрынина 
О.С. Холуева



6

Федеральными законами от 25.12.2008 № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции», от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации»

урегулировании конфликта 
интересов, применение к ним 
мер ответственности

20. Проверка муниципальных служащих на 
знание профессиональной служебной этики, 
правил служебного поведения, 
законодательства о муниципальной службе и 
о противодействии коррупции при 
проведении аттестации и квалификационных 
экзаменов

Повышение
профессионального уровня в 
вопросах муниципальной 
службы и противодействия 
коррупции

В течение года 
(при проведении 

аттестации, 
квалификационных 

экзаменов)

А.П. Ильин 
О.С. Холуева

21. Формирование кадрового резерва для 
замещения должностей муниципальной 
службы в администрации города в 
соответствии с постановлением 
администрации города Липецка от 01.10.2021 
№ 2017 «О кадровом резерве администрации 
города Липецка»

Своевременное замещение 
вакантных должностей 
муниципальной службы 
администрации города 
Липецка. Повышение качества 
муниципальной службы

В течение года 
(в соответствии с 
установленным 

порядком)

Т.С. Добрынина

22. Анализ жалоб и обращений граждан на 
наличие сведений о фактах коррупционных 
проявлений в Департаменте и 
подведомственных муниципальных 
учреждениях; проверка выявленных фактов

Выявление случаев нарушения 
требований действующего 
законодательства в сфере 
противодействия коррупции

В течение года 
(при поступлении 
соответствующего 

обращения)

Т.Н. Черняева 
А.П. Ильин 
Т.С. Добрынина 
Е.В. Щеглова 
О.С. Холуева

Раздел 4. Реализация политики в области противодействия коррупции
23. Осуществление контроля за соблюдением 

муниципальными служащими Департамента
Предотвращение конфликта 
интересов на муниципальной

В течение года Т.Н. Черняева 
А.П. Ильин



7

требований законодательства РФ о 
противодействии коррупции, касающихся 
предотвращения и урегулирования конфликта 
интересов, в том числе за привлечением таких 
лиц к ответственности в случае их 
несоблюдения

службе Т.С. Добрынина 
Е.В. Щеглова 
О.С. Холуева

24. Актуализация сведений, содержащихся в 
анкетах муниципальных служащих
Департамента, приобщенных к их личным 
делам

Обеспечение актуальности 
информации о муниципальных 
служащих

Апрель 2026 Т.С. Добрынина

25. Освещение вопросов противодействия 
коррупции на официальном сайте 
Департамента

Антикоррупционное 
просвещение муниципальных 
служащих, граждан

В течение года А.П. Ильин 
Т.С. Добрынина 
О.С. Холуева

26. Осуществление взаимодействия с 
правоохранительными органами

Профилактика
правонарушений
коррупционной
направленности

В течение года Т.С. Добрынина 
О.С. Холуева

27. Подготовка информации о заработной плате 
руководителей, их заместителей, главных 
бухгалтеров подведомственных 
муниципальных учреждений за 2025 год и 
размещение на сайтах подведомственных 
муниципальных учреждений

Открытость и доступность 
информации о деятельности 
муниципальных учреждений

Февраль 2026 Т.С. Добрынина

Раздел 5. Реализация антикоррупционных мероприятий в бюджетной сфере, сфере муниципальных закупок, сфере 
управления муниципальной собственностью



8

28. Проведение проверок в рамках реализации 
полномочий по осуществлению контроля за 
соблюдением законодательства о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ и 
услуг для обеспечения муниципальных нужд

Предупреждение 
коррупционных 
правонарушений в сфере 
закупок товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
муниципальных нужд

В течении года Е.В. Щеглова

29. Консультирование муниципальных 
заказчиков города Липецка 
(подведомственные муниципальные 
учреждения), проверка заявок на предмет 
корректного составления технического 
задания, реальных сроков исполнения 
договоров/контрактов

Предупреждение 
правонарушений в сфере 
осуществления закупок. 
Повышение эффективности 
закупок

Постоянно Е.В. Щеглова

30. Проведение проверок в рамках полномочий 
по осуществлению внутреннего финансового 
аудита

Повышение эффективности и 
целевого использования 
бюджетных средств. 
Повышение качества 
финансового менеджмента

В течение года Е.В. Щеглова

31. Проведение проверок целевого использования 
бюджетных ассигнований в рамках 
реализации полномочий по осуществлению 
контроля за деятельностью муниципальных 
бюджетных учреждений

Повышение эффективности и 
целевого использования 
бюджетных средств. 
Предупреждение 
коррупционных 
правонарушений в сфере 
бюджетных правоотношений

В течение года Е.В. Щеглова 
А.Ю. Радович 
Е.А. Полянских



9

32. Проведение информационно-разъяснительной 
работы с руководителями и ответственными 
сотрудниками подведомственных 
муниципальных учреждений о нормах 
законодательства в сфере закупок товаров, 
выполнения работ, оказания услуг для 
муниципальных нужд

Предупреждение 
коррупционных 
правонарушений в сфере 
закупок товаров, выполнения 
работ и оказания услуг для 
обеспечения муниципальных 
нужд

В течение года Т.Н. Черняева 
Е.В. Щеглова

33. Обеспечение систематического контроля 
выполнения условий муниципальных 
договоров/контрактов

Предупреждение 
коррупционных 
правонарушений в сфере 
закупок товаров, выполнения 
работ и оказания услуг для 
обеспечения муниципальных 
нужд

В течение года Е.В. Щеглова

34. Организация систематического контроля 
выполнения актов выполненных работ по 
проведению ремонта в подведомственных 
муниципальных учреждениях

Предупреждение 
коррупционных 
правонарушений в сфере 
закупок товаров, выполнения 
работ и оказания услуг для 
обеспечения муниципальных 
нужд

В течение года Г.Н. Хромов

35. Осуществление контроля за использованием 
подведомственными муниципальными 
учреждениями муниципального имущества, в 
том числе сдачей его в аренду (безвозмездное 
пользование) в соответствии с требованиями

Обеспечение соблюдения 
требований законодательства 
при использовании 
муниципального имущества и 
заключении арендно-

В течение года Е.В. Щеглова 
Л.В. Пименова



10

Положения о сделках с муниципальным 
имуществом

договорных отношений

36. Совершенствование системы учета 
муниципального имущества, анализ и 
организация проверок использования 
муниципального имущества, переданного в 
аренду (безвозмездное пользование) или 
оперативное управление

Обеспечение законности и 
эффективности использования 
муниципального имущества, 
своевременное реагирование 
на возможные нарушения

В течение года Е.В. Щеглова 
Л.В. Пименова

Раздел 6. Иные антикоррупционные мероприятия
37. Проведение разъяснительной работы с 

руководителями подведомственных 
муниципальных учреждений по положениям 
законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции

Совершенствование
реализации
антикоррупционной политики, 
контроль за исполнением 
требований законодательства в 
сфере противодействия 
коррупции

В течение года Т.Н. Черняева 
О.С. Холуева

38. Осуществление контроля за полнотой и 
качеством предоставления муниципальных 
услуг

В течение года Т.Н. Черняева 
А.П. Ильин

Председатель департамента Е.Ю. Стародубцева



Приложение № 2 
к приказу департамента 
по физической культуре и спорту 
администрации города Липецка
от jQ Z g**

СОСТАВ
комиссии для выполнения плана мероприятий 

по противодействию коррупции 
на 2026 год

Черняева Татьяна Николаевна - заместитель председателя департамента 
по физической культуре и спорту

Щеглова Екатерина Викторовна - начальник управления ресурсного 
обеспечения

Ильин Андрей Павлович начальник отдела учебно-спортивной 
работы

Холуева Олеся Сергеевна главный консультант (юрист) управления 
ресурсного обеспечения


